Разъяснения положений конкурсной документации № 4 

на выполнение кадастровых работ в отношении земельных участков многоквартирных жилых домов от 28.01.2010, 01.02.2010, 02.02.2010
от 28.01.2010
Вопрос. Постановление Правительства РФ № 1223 от 26.09.1997 отменено Постановлением Правительства РФ от 17.10.2009 № 834. Каким нормативным актом руководствоваться при выполнении работ?

Ответ. Утратившее силу Постановление Правительства Российской Федерации 
№ 1223 от 26.09.1997 ошибочно было включено в перечень документов, составляющих правовую и методическую основу для проведения работ. При выполнении работ подрядчикам следует руководствоваться остальными перечисленными в техническом задании нормативными актами. 

Вопрос. В перечне объектов лотов №№ 6,14 указаны одинаковые адреса.
Ответ. Адреса «ул. Любимова, 18» и «ул. Любимова, 22» также были ошибочно включены в перечень объектов лота № 6. 

            В связи с выявленными недочетами в извещение о проведении открытого конкурса № 4 и в конкурсную документацию № 4 будут внесены соответствующие изменения
от 01.02.2010

Вопрос.

Может ли Fi  (предложение,  содержащееся  в  i-й  заявке по сроку выполнения работ с даты  заключения муниципального контракта), быть меньше Fmin  (минимальный срок выполнения работ с даты заключения муниципального контракта), либо должно быть в пределах Fmax (285 календарных дней) - Fmin  (214 календарных дней)?
Ответ.

Согласно пункту 56 раздела «Оценка заявок по критерию «сроки (периоды) поставки товара, выполнения работ, оказанию услуг» Правил оценки заявок на участие в конкурсе на право заключить государственный или муниципальный контракт на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.09.2009 № 722, предложения в заявках указываются в пределах сроков (периодов), установленных в конкурсной документации:  Fmin  (214 календарных дней) -  Fmax ( 285 календарных дней).

от 02.02.2010

Вопрос 1.

Согласно статьи 23, п.2 ЗК РФ:

Публичный сервитут устанавливается законом или иным нормативным правовым актом Российской Федерации нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации, нормативным правовым актом  органа местного самоуправления в случаях, если это необходимо для обеспечения интересов государства, местного самоуправления, без изъятия земельных участков.

Установление публичного сервитута осуществляется с учетом результатов общественных слушаний.

Какими нормативно-правовыми актами руководствоваться при выполнении работ?

Ответ 1.

Согласно условиям конкурсной документации (часть II п. 1.2) подрядчик производит сбор информации о наличии обременений (ограничений) земельного участка, выявляет необходимость установления публичного сервитута, согласовывает с организациями-балансодержателями инженерных сетей и коммуникаций и другими заинтересованными лицами сферу действия предполагаемого публичного сервитута на местности, закрепляет на местности межевыми знаками и определяет координаты местоположения границ земельных участков и частей земельного участка, предполагаемых в дальнейшем к обременению публичным сервитутом.

Работы по установлению сервитута в рамках данного муниципального заказа не предусмотрены.

Вопрос 2.

Будет ли информация, перечисленная в п.1.3 Части  II конкурсной документации, предоставлена Подрядчику?

Ответ 2.

Пунктом 1.3 части II конкурсной документации не предусмотрена обязанность заказчика по выдаче подрядчику материалов, перечисленных в указанном пункте. Сведения, указанные в пункте 1.3 части II конкурсной документации, подрядчик самостоятельно получает в соответствующих органах (организациях).

Вопрос 3.

На какие этапы подразделяется выполняемая работа (п.4.1.4 Части II конкурсной документации)?

Ответ 3. 

Конкурсной документацией не предусмотрено выделение конкретных этапов выполняемых работ. В указанном пункте идет речь о действиях подрядчика, которые при выполнении работ должны согласовываться с заказчиком (согласование местоположения границ земельного участка со всеми заинтересованными лицами; представление заказчику готовых материалов межевания для проверки до их предоставления в орган кадастрового учета). 

Вопрос 4.

В проекте муниципального контракта предметом договора является выполнение кадастровых работ, а в тексте контракта и техническом задании упоминается понятие «Межевание», которое на данный момент из федерального законодательства исключено. Земельные участки, по которым требуется выполнить кадастровые работы не являются «Объектами землеустройства» (п.4.3.1). Согласно приказу Минэкономразвития № 412 от 24.11.2008г. «Межевой план» до сдачи его в ТМО для постановки на кадастровый учет должен быть принят «Заказчиком», а не после постановки на государственный кадастровый учет. Постановку на кадастровый учет следует рассматривать как отдельный этап, также как корректировка планового материала и подготовка схем расположения, которые в состав кадастровых работ не входят.

Ответ 4.


Использование    понятия     «межевание»   федеральным   законом   от    24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» не предусмотрено, однако указанное понятие применяется в ряде подзаконных актов, таких как Инструкция по межеванию земель (утверждена Роскомземом 08.04.1996) и Методические рекомендации по проведению межевания объектов землеустройства (утверждены Росземкадастром 17.02.2003), которыми в части, не   противоречащей   Федеральному закону от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости», следует руководствоваться при выполнении кадастровых работ по муниципальному контракту. 


Таким образом, понятие «межевание» используется заказчиком в положениях конкурсной документации наравне с понятием «кадастровые работы». Пунктом 4.1.3 части II конкурсной документации устанавливается тождество понятий «материалы межевания» и  «межевой план».

Объем работ, подлежащих выполнению подрядчиком, определяется заказчиком по его усмотрению.

Состав подлежащих выполнению в соответствии с условиями указанной конкурсной документации работ шире, чем изготовление межевого плана, и определен пунктом 1.2 части II конкурсной документации. Принятие заказчиком межевого плана является не этапом, а одним из действий в рамках выполняемых подрядчиком работ (пункт 4.1.4 части II и пункт 3 раздела 1 части III). 

Вопрос 5. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2009 № 834 отменено Постановление Правительства Российской Федерации № 1223 от 26.09.1997.

Какими документами пользоваться при расчете размеров земельных участков?

Ответ 5.


Постановление  Правительства   Российской   Федерации    №  1223 от 26.09.1997 
«Об утверждении положения об определении размеров и установлении границ земельных участков в кондоминиумах», отмененное 17.10.2009, ошибочно было включено в перечень документов, составляющих правовую и методическую основу для проведения работ. При выполнении работ подрядчикам следует руководствоваться остальными перечисленными в техническом задании нормативными актами, в частности, методикой расчета нормативных размеров земельных участков в кондоминиумах на территории Ивановской области, утвержденной постановлением Главы администрации Ивановской области от 11.02.1998 № 89 «Об определении размеров и установлении границ земельных участков в кондоминиумах». 

Вопрос 6. 

Почему в п. 1.6 Части III «Техническая часть» конкурсной документации № 4  предусмотрено применение только одного метода построения сетей сгущения съемочного обоснования, ест более прогрессивные и более точные методы, например использование GPS- оборудования?

Ответ 6. 

Заказчик вправе самостоятельно определять способ выполнения работ. Указанный в данном пункте конкурсной документации метод дает возможность контролировать правильность выполняемых работ имеющимися в наличии у заказчика средствами.

Вопрос 7.

По каким критериям будет проходить оценка выполнения работ и каким документом это регламентировано?

Ответ 7.

Приемка выполненных работ будет осуществляться в соответствии с разделом 4 «Обязанности сторон, порядок сдачи и приемки работ» муниципального контракта.

Вопрос 8.

Срок согласования границ земельных участков в Управлении архитектуры и градостроительства г. Иваново?

Ответ 8.

Действующим законодательством не установлены сроки согласования границ земельных участков управлением архитектуры и градостроительства администрации города. Утверждение подготовленной в установленном порядке схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории производится Ивановским городским комитетом по управлению имуществом в течение 1 месяца.

от 11.02.2010
Вопрос:
В п. 3.6. (пп. 14) информационной карты к открытому конкурсу № 4 на право заключения муниципального контракта в отношении земельных участков многоквартирных жилых домов имеется примечание: «В случае подачи одним участников размещения заказа заявок на участие в конкурсе в отношении нескольких лотов, такие заявки подаются по каждому лоту отдельно. При этом заявка по каждому лоту помещается в отдельный запечатанный конверт, маркированный в соответствии с приложением № 1 к конкурсной документации № 4.»

Просим уточнить требуется ли к каждой заявке по отдельному лоту прикладывать полный пакет документов (копии учредительных, выписку из ЕГРЮЛ, документы о своей финансово-хозяйственной деятельности и т.д.), либо достаточно одного полного комплекта документов к одному лоту, а ко всем остальным приложить формы с сопроводительным письмом, предложениями, а в описи сделать ссылку на наличие полного пакета документов в лоте № таком-то?
Ответ:

В п. 12 раздела I.3 «Информационная карта конкурса» конкурсной документации № 4 указано, что в случае подачи одним участником размещения заказа заявок на участие в конкурсе в отношении нескольких лотов, такие заявки подаются по каждому лоту отдельно. При этом заявка по каждому лоту помещается в отдельный запечатанный конверт, маркированный в соответствии с приложением № 1 к конкурсной документации № 4. Таким образом, заявка по каждому лоту должна содержать весь пакет документов, указанных в п. 11 раздела I.3 «Информационная карта конкурса» конкурсной документации № 4.
